
 

Settore: DG  
Proponente: 33.A   
Proposta: 2016/2012 

  

 
del   02/11/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1068 
 

del  03/11/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
GESTIONE E SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE E DEI 

SISTEMI INFORMATIVI 
 

 
 

 
Dirigente: BENEDETTI Dr.ssa Lorenza 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE PER L’AFFIDAMENTO, AI SENSI 
ART. 36, CO. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016   DEL SERVIZIO DI 
CONNETTIVITA’  AL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO. 
PERIODO 01/01/2017 – 31/12/2021. 

 
 
 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

richiamati: 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.68 del 26/04/2016 con cui sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2016 -2018 e il D.U.P. [Documento Unico di 

Programmazione]; 

 la deliberazione di Giunta Comunale del 14/06/2016, n. 121, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2016, nel quale sono stati fissati 
i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00;  

 
Visto il provvedimento in data 31/05/2016 P.G. n. 38224 , con il quale il Sindaco ha attribuito, 
sino alla scadenza del proprio mandato, incarico dirigenziale ad interim alla Dott.ssa Lorenza 
Benedetti conferito ai sensi dell’articolo 13 – sezione A del vigente Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, all'art. 163 D.Lgs.267/00 così come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Premesso che: 

 con determina dirigenziale P.G. n. 22160 del 26/06/2014, si è provveduto ad affidare il 
servizio di connettività relativa al sistema di videosorveglianza cittadino per il triennio 
2014-2016 alla società ENIATEL SpA per una spesa complessiva pari a € 60.000,00 
oltre l'iva; 

 il canone complessivo per tale servizio è riferito all'erogazione della connettività fino a 
n. 20 punti di accentramento; 

 

Dato atto che: 

 con determina dirigenziale R.U.D. 406 del 16/06//2016, è stato aggiudicato l'appalto 
relativo all'aggiornamento e sostituzione parziale del sistema di videosorveglianza 
cittadino; 

 l'aggiornamento di tale sistema prevede, tra l'altro, la sostituzione di n. 250 telecamere 
attualmente installate con altre aventi caratteristiche tecnologiche avanzate di ultima 
generazione; 

 inoltre nell'ambito del progetto di riqualificazione dell'area nord è stata prevista 
l'installazione di un sistema di videosorveglianza nella zona industriale di Mancasale 
che, una volta realizzato, sarà collegato al sistema attualmente in uso; 

 i suddetti aggiornamenti ed estensioni al sistema di videosorveglianza comportano la 
necessità di adeguare la potenza di banda del servizio di connettività alle nuove 
esigenze ed inoltre il servizio di connettività è in scadenza al 31/12/2016; 



 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
prosecuzione del servizio di connettività al sistema di videosorveglianza cittadino per il periodo 
01/01/2017-31/12/2021 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c. l’importo presunto del contratto;  

d. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.; 

 

Richiamato, l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio 
dell'affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di stabilità 2016), il quale prevede che 
le amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi 
informatici, e di connettività esclusivamente tramite Consip spa o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo 
citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi 
comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi 
parametri di prezzo e qualità; 

 

Dato atto: 

 che per i servizi di connettività è attiva una convenzione Intercent-ER di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge 488/1999 denominata "Servizi convergenti ed integrati di 
trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili" a cui l'Amministrazione ha già aderito per 
quanto riguarda i servizi di telefonia; 

 per quanto riguarda il servizio di connettività in oggetto vi è l'impossibilità di aderire a 
tale convenzione in quanto: 

 risulta economicamente insostenibile, in quanto il costo annuo di 28 collegamenti con 
potenza di banda pari a 100 mbs (banda minore delle 3 fasce necessarie) è pari a € 
320.000,00 + iva, pari al doppio del valore a base d'asta per 5 anni . In tale canone non 
sono però ricompresi i punti di consegna secondari nè la maggior potenza di banda 



 

necessaria in 7 dei 28 punti di accentramento del sistema di videosorveglianza 
dell'Ente;  

 il servizio di connettività necessario all'Ente deve essere in fibra ottica, mentre la 
convenzione non specifica il mezzo trasmissivo utilizzato; 

 la potenza di banda di 2Gbs, indispensabile per il centro stella, non è prevista dalla 
convenzione;  

 

Ritenuto: 

 

 di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012;  

 di procedere all'affidamento utilizzando il Mercato Elettronico di CONSIP attraverso 
procedura negoziata RdO, in conformità a quanto disposto dall’art.36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs 50/2016 individuando gli operatori abilitati sul portale CONSIP tra tutte le 
imprese iscritte e abilitate al bando denominato “ICT 2009-PRODOTTI E SERVIZI 
PER L'INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI";  

 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, In conformità a quanto previsto 
dall’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008 e dalla determinazione AVCP n. 3/2008 del 5.3.2008 
per le modalità di svolgimento dell’appalto, non sussistono rischi di interferenza con il 
personale comunale in quanto il servizio oggetto dell’affidamento viene totalmente espletato 
con personale dipendente della ditta appaltatrice; non è pertanto necessario redigere il DUVRI 
e, conseguentemente, i costi per la sicurezza per rischi da interferenze sono pari a 0 (zero).  

 

Dato atto che: 

 

 la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell'art. 95, co. 2 e co. 4, lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante il criterio del prezzo più basso, in quanto trattasi di servizio 
di connettività a banda minima garantita; 

 la presente procedura non può essere suddivisa in lotti in quanto trattasi di un servizio 
la cui erogazione deve avvenire attraverso una rete unica, a sua volta collegata ad un 
unico sistema di videosorveglianza, non frazionabile;  

 

Precisato che: 

 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato e nell'allegato tecnico 
che si approvano e allegano quali parti integranti al presente provvedimento 
rispettivamente quali Allegato A) e Allegato B); 

 la documentazione è stata redatta per la parte giuridico-amministrativa col supporto 
della U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti; 

 la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell'art. 95 co. 2 e segg. mediante il 
criterio del prezzo più basso; 

 



 

Dato atto, altresì, che: 

 il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione 
dell’aggiudicatario della procedura di affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della 
legge n. 266/2002;  

 in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed 
all'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante forma di 
scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma 
informatica del Mercato Elettronico di CONSIP;  

 in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 
come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente 
affidamento è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. 68529934B9; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il responsabile del procedimento (RUP) è 
individuato nella persona del dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie e dei 
Sistemi Informativi Dott. ssa Lorenza Benedetti; 

 

Visto: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

 il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

 il d.lgs. 18.4.2016 n. 50 artt. 32 co. 2 e 36 co. 2 lett. b) ; 

 il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti per le parti tuttora in 

vigore 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 

Considerato che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 
bilancio; 

 

DETERMINA 

per i motivi in premessa meglio esposti che si intendono richiamare integralmente: 

 

 

1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36 co. 2 lett. b) attraverso l'utilizzo del Mercato elettronico, di CONSIP avente 
ad oggetto il servizio di connettività per il sistema di videosorveglianza cittadino per il 
periodo 01/01/2017-31/12/2021, per l'importo di € 175.000,00 (iva esclusa) pari a € 
213.500,00 (iva 22%compresa); 

2. di approvare il capitolato e l'allegato tecnico, rispettivamente allegati A) e B) quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento, dando atto che lo stesso assolve a 
quanto previsto dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/200 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dall'art. art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 con facoltà d'inserire in 
esso, fatta salva la sostanza degli atti, tutte le integrazioni e precisazioni che si 
rendessero necessarie o utili al suo puntuale perfezionamento prima della 



 

pubblicazione sul MEPA, dando fin d'ora per approvate tali precisazioni e integrazioni; 
; 

3. di dare atto che: 

 le offerte presentate saranno valutate secondo il criterio dell'aggiudicazione con il 
prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, co. 2 e co. 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
in conformità ai criteri fissati dalla lettera d'invito-RdO, trattandosi si servizio di 
connettività a banda minima garantita;  

 le modalità di affidamento e di stipula del contratto saranno quelle indicate in 
premessa;  

 in conformità a quanto previsto dall’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008 e dalla 
determinazione AVCP n. 3/2008 del 5.3.2008 per le modalità di svolgimento 
dell’appalto, non sussistono rischi di interferenza con il personale comunale in 
quanto il servizio oggetto dell’affidamento viene totalmente espletato con 
personale dipendente della ditta appaltatrice;  

 non è pertanto necessario redigere il DUVRI e, conseguentemente, i costi per la 
sicurezza per rischi da interferenze sono pari a 0 (zero);  

4. di porre a base d’asta della gara l’importo di euro 175.000,00 ;  

5. di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 
2012 n. 135, art. 1 commi 7 e 13  che il contratto di fornitura potrà essere recesso 
nell’immediato senza che la ditta possa vantare alcuna  rivalsa nei confronti 
dell’Amministrazione Comunale nel caso di intervenuta  disponibilità di convenzioni 
Consip  e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico;  

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale e ottemperando a quanto disposto dall'art.25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all'obbligo della fatturazione elettronica;  

7. di dare atto che si procederà al versamento del contributo di € 225,00 previsto dalla 
deliberazione dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici del 1 marzo 2009 il cui 
importo trova copertura nell'impegno n. 2016/887;  

8. di prenotare la complessiva spesa presunta di € 213.500,00 (IVA Compresa) con la 
seguente imputazione: 

Anno 2017 

quanto a € 27.636,00 alla Missione.01; Programma:08; Titolo:1° codice del piano dei 
conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 
e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014:, 1.03.02.05.999 
del Bilancio 2017 - al capitolo che nel PEG 2017 verrà iscritto in sede 
corrispondente al capitolo 39491/1 del P.E.G. 2016 denominato “Connettività di 
rete per la videosorveglianza”, codice prodotto-progetto PD_3316, Centro di Costo 
0107; contabilità Ambientale NO 

quanto a € 15.064,00 alla Missione.01; Programma:08; Titolo:1° codice del piano dei 
conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 
e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014:, 1.03.02.19.001 
del Bilancio 2017 - al capitolo che nel PEG 2017 verrà iscritto in sede 
corrispondente al capitolo 39490 del P.E.G. 2016 denominato “Prestazioni di 
servizio per il sistema informativo”, codice prodotto-progetto PD_3316, Centro di 
Costo 0107; contabilità Ambientale NO, dando atto che in sede di aggiudicazione 
del servizio, si provvederà allo spostamento di tale impegno sul pertinente capitolo 
39491/1 che al momento, in attesa di approvazione della variazione di bilancio, 
non presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  



 

Anno 2018 

quanto a € 28.188,00 alla Missione.01; Programma:08; Titolo:1° codice del piano dei 
conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 
e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014:, 1.03.02.05.999 
del Bilancio 2018 - al capitolo che nel PEG 2018 verrà iscritto in sede 
corrispondente al capitolo 39491/1 del P.E.G. 2016 denominato “Connettività di 
rete per la videosorveglianza”, codice prodotto-progetto PD_3316, Centro di Costo 
0107; contabilità Ambientale NO 

quanto a € 14.512,00 alla Missione.01; Programma:08; Titolo:1° codice del piano dei 
conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 
e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014:, 1.03.02.19.001 
del Bilancio 2018 - al capitolo che nel PEG 2018 verrà iscritto in sede 
corrispondente al capitolo 39490 del P.E.G. 2016 denominato “Prestazioni di 
servizio per il sistema informativo”, codice prodotto-progetto PD_3316, Centro di 
Costo 0107; contabilità Ambientale NO, dando atto che in sede di aggiudicazione 
del servizio, si provvederà allo spostamento di tale impegno sul pertinente capitolo 
39491/1 che al momento, in attesa di approvazione della variazione di bilancio, 
non presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

Anno 2019 

quanto a € 42.700,00 alla Missione.01; Programma:08; Titolo:1° codice del piano dei 
conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 
e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014:, 1.03.02.05.999 
del Bilancio 2019 - al capitolo che nel PEG 2019 verrà iscritto in sede 
corrispondente al capitolo 39491/1 del P.E.G. 2016 denominato “Connettività di 
rete per la videosorveglianza”, codice prodotto-progetto PD_3316, Centro di Costo 
0107; contabilità Ambientale NO, dando al contempo atto che la su indicata spesa, 
verrà assunta con successiva Determinazione Dirigenziale, a seguito 
dell'approvazione del relativo Bilancio Pluriennale, dal Servizio Gestione e 
Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi; 

Anno 2020 

quanto a € 42.700,00 alla Missione.01; Programma:08; Titolo:1° codice del piano dei 
conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 
e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014:, 1.03.02.05.999 
del Bilancio 2020 - al capitolo che nel PEG 2020 verrà iscritto in sede 
corrispondente al capitolo 39491/1 del P.E.G. 2016 denominato “Connettività di 
rete per la videosorveglianza”, codice prodotto-progetto PD_3316, Centro di Costo 
0107; contabilità Ambientale NO, dando al contempo atto che la su indicata spesa, 
verrà assunta con successiva Determinazione Dirigenziale, a seguito 
dell'approvazione del relativo Bilancio Pluriennale, dal Servizio Gestione e 
Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi; 

Anno 2021 

quanto a € 42.700,00 alla Missione.01; Programma:08; Titolo:1° codice del piano dei 
conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 
e 6 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014:, 1.03.02.05.999 
del Bilancio 2021 - al capitolo che nel PEG 2021 verrà iscritto in sede 
corrispondente al capitolo 39491/1 del P.E.G. 2016 denominato “Connettività di 
rete per la videosorveglianza”, codice prodotto-progetto PD_3316, Centro di Costo 
0107; contabilità Ambientale NO, dando al contempo atto che la su indicata spesa, 
verrà assunta con successiva Determinazione Dirigenziale, a seguito 
dell'approvazione del relativo Bilancio Pluriennale, dal Servizio Gestione e 
Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi Informativi; 

 



 

9.    di disporre l’invio alla Ragioneria per le procedure di cui all’art. 183, 7° comma, del 
T.U. D. Leg.vo n. 267 del 18/8/2000  

10.  di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 
(Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Lorenza Benedetti 

 
 
 
 
 
 


		2016-11-03T16:20:13+0000
	BENEDETTI LORENZA




